¹ Lib. brev. p. 120 et 121, et in Ms. Aev. VII. p. 193 et 194. — ² Ibid. p. 119. — ³ Vit. S. Franciscæ Rom. l. A. c. 18, ex Actis veltistis.

die, aetatis anno quinquagesimo sexto, Deo reddidit.

Ejus corpus pluribus diebus insepultum mansit ob ingentes populorum concursus, ejusque membra non obriguere, sed tractabilia, ac si viveret, persistere, tanque suavem odorem spiravit, ut sacrum illud templum rosis, violis ac liliis refertum videretur: duo epileptici, plures feбри correpti, alii contracti membris solo corporis contactu revalere, energumini liberali, pluraque alia edita miracula. Die S. Gregorio sacro in diaconia S. Mariae Novae aram principem sepulta est, laudaque pro concione inter alios a S. Bernardino Senensi et B. Joanne e Capistrano, qui illam in sanctarum mulierum numerum referendam affirmarunt. Inclaruit deinde miraculorum illius fama in dies, reforescensque est xxvii Julii ejusdem anni corpus, ut sepulchrum crustis marmoreis ornaretur, quod omnis corruptionis et labis expertum inventum est, ac si tum recenter vivere desisset, suavissimo odore fragravit, summoque omnium stupore non rigida membra, sed ad flectendum facillima reperia fuere. Facti etiam sunt novi ad ejus sepulchrum piorum concursus ob ingentia miracula, quae illius ope sunt patrata; quare Eugenii IV et Nicolai V jussu¹, sacra aelio de miraculis editis ope S. Franciscae instituta est a Pio II et Julio II repetita, promota a Clemente VIII, demumque perfecta a Paulo V, a quo consultus Robertus cardinalis Bellarminus haec inter alia respondit: « Cum ii, qui in Album sanctorum referuntur, quasi faces clarissima in edito loco ponentur, ut multis mortalibus viam ad perfectionem ostendant, B. Francisca omni aetati, omni sexui, omni gradui exemplar virtutum proponatur, quippe quae ab ipsa infantia nullis annis virginitatem coluit, aliis non paucis in casto conjugio versata est, postea etiam laboriosam viduitatem exercuit, ad ultimum vitam religiosam et perfectam in monasterio duxit, itaque et virginibus, et conjugatis, et viduis, et sanctimonialibus ejus declarata sanctitas mirifice proderit. Quare censeo finem huic tanto negotio jam tandem per sanctitatem vestram omnino esse ponendum. Decreti itaque fuere a Paulo V² anno mxcviii sanctarum viduarum honores, atque ab Urbano VIII Pontifice inventae reliquiae maximis miraculis coruscant.

16. *Marcus Ephesinus schismatis instaurator.*

— Claudimus hunc annum Graecorum rebus, quae aliquorum perlinacissimorum schismaticorum impietate valde turbatae fuerunt; nonnulli enim ea, quae Florentina Synodus peregerat, aliter quam gesta essent in vulgus sparsere, quorum mendacia refellere aggressus est Bessarion egregio volumine, quod Alexii Lascaris Philanthropini nomini dicavit, in quo et historicum

simul et theologum agit. Inter eos, qui eidem Concilio adversati, diu expeditam tanloque partam labore Ecclesiarum conjunctionem postea dissolvere, Marcus Ephesi episcopus extitit, in quem praeter Latinorum elucubrationes³, extant Graecorum libelli Georgii Hieromonachi Protosyneelli, Josephi Methonensis episcopi, Gennadii⁴ postea patriarchae Constantinopolitani luculentissimi Commentarii.

De Marci quidem Ephesini intolerabili arrogantia et impudentia haec tradit Gennadius ipse⁵: « Propria opinione deceptus prudentior et sapientior vel ipsa universa Synodo esse putabas, quod summae insaniae argumentum fuit, unum videlicet hominem universo orbe praestantiorum esse; si enim unus cum uno conferretur, aliquam fortasse haberet rationem, sed universa Ecclesia communiter congregata unum aliquem praestantiorum esse fieri nullo pacto potest ». Laborasse illum morbo epileptico, deque potestate mentis deturbatum fuisse, conquestum se a demonibus diverberatum misere planxisse, cum ad Synodum vocaretur, idem auctor refert. Objecisse porro protervum hominem in Concilio Florentino libros omnes Graecos a Latinis corruptos fuisse, eundem tamen ad libros sanctorum Patrum corrupendos incubuisse, fuisseque elusam divinitus ejus improbitatem memorat.

« Nolebant, inquit, sacri illi viri Occidentalium Patrum auctoritatibus, sed potius Orientalium sui dogmatis veritatem confirmare, ne haberetis quid objicere, sicut factum est. Tu vero cum non posses ferre veritatem, corruptionem et depravatos sanctorum doctorum libros appellabas: cum tibi reprehensio magna ab universa Synodo adscripta fuit, dum haec diceres, praecipue praefati interioris Galliae cum haec audissent, quod libri Orientalium doctorum sunt depravati, alta voce exclamarunt: Haereticus est maledictus iste, sempiterno anathemate damnetur, doctores enim Ecclesiae respuit et e medio tollit, et si suis Orientalibus doctoribus fidem non adhibet, quidnam diceret de Occidentalibus et nostris doctoribus? Orto itaque tumultu surrexisti: sequenti vero conventu cum de auctoritatibus magni Cyrilli verba illi facerent, omnino negasti sanctum talia dicere. Cum vero Joannes Epiphanium afferret eadem cum Cyrillo dicentem, haec etiam depravata et corrupta tu dixisti.

« Deinde coactus profundus ille simul et excelsus theologus ex magno Basilio, ex iis, quae contra Eunomium scripsit, auctoritates attulit eadem confirmantes quae superius allatae; tu vero etiam hunc Basilium depravatum dixisti, et omnes allatos libros corruptos appellans insanus ab omnibus es habitus. Cum etiam famulum metropolitae Nicomediae misisti, ut librum